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ПРИВЕТСТВЕННОЕ ВЫСТУПЛЕНИЕ 
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ 

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ Б. А. МАЛЬЦЕВА 
НА ТОРЖЕСТВЕННОМ ЗАСЕДАНИИ СОВЕТА 

ТОМСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА, 
ПОСВЯЩЕННОМ СТОЛЕТИЮ 

ЮРИДИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ В СИБИРИ

Уважаемые ученые, студенты, дорогие гости!
Должен признаться: я сейчас очень волнуюсь, как волнуется абитури

ент... В этом волнении -  и уважение, и почтение, которое не может не испы
тывать человек в настоящем храме науки перед глубокой, великой, вековой 
работой мысли... перед вами, дорогие хозяева и прославленные выпускники 
Томского университета!

Позвольте мне от имени Государственной думы Томской области сер
дечно поздравить всех вас со 100-летием юридического образования в Сиби
ри. Образование -  великое дело: им определяется участь и судьба человека! 
Умением дать фундаментальное, глубокое образование решается участь всего 
учебного заведения -  быть ему провинциально-заурядным или... золотым 
фондом высшей школы, школы, славной великими Учителями и Учениками.

Чем человек просвещеннее, тем он полезнее своему отечеству, и я глу
боко убежден, что эта идея -  открытие юридического факультета в Томском 
университете -  не могла не возникнуть: эта грань образования была востребо
вана и историческим временем, и молодыми людьми, стремящимися к позна
нию основ государства и права.

Известно, что открытие в 1898 году юридического факультета в Томском 
университете было делом непростым. Для этого потребовалось решение Го
сударственного совета, которое было утверждено Высочайшим повелением 
императора Николая II. Но в конечном итоге такое решение было чрезвычай
но почетным и для Томской губернии, и для всей Сибири в целом. Любое 
учебное заведение имеет три основных составляющих: профессорско- 
преподавательский состав, студенты и выпускники. Но не менее важно, чтобы 
эти составляющие были глубоко связаны между собой. Вот эта связь, на мой 
взгляд, и является характерной чертой юридического факультета ТГУ, кото
рому суждено было стать полноценным юридическим институтом. Даже если 
заглянуть в обозримое прошлое, то найдем известные, великие имена, кото
рыми по праву может гордиться не только институт, но и весь наш универси
тетский город, вся Россия: Ким Андрей Иванович, Свиридов Михаил Кон
стантинович, Филимонов Вадим Донатович, Волович Владимир Федорович,
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ванные, глубоко интеллигентные люди. Эти ученые -  активные участники 
строительства правового государства, научных исследований проблем теории 
государственного управления, конституционных основ государственного уст
ройства.

Задумайтесь: научная элита нашего юридического института столь значи
ма, что многие высшие учебные заведения могут только мечтать о таком пре
подавательском составе!

Известно, что главным направлением деятельности института являются 
развитие юридического образования в Сибири, подготовка специалистов- 
юристов. Спустя столетие, можно с гордостью сказать, что томичи не простс 
оправдали надежды Государственного совета и императора, выполнив свок 
роль первопроходцев не только в Томске, но и организовали широкую сетя 
юридических школ и факультетов на территории всей Сибири.

Юридический институт всегда отличали активная жизненная позиция t 
постоянное участие в жизни Томска и области. При активной поддержке Госу 
дарственной думы Томской области открыты ряд учебных центров по оказании 
юридической помощи томичам, а также филиалы кафедр института -  на баз< 
прокуратуры и УВД... ближе к практическому процессу...

Выпускники юридического института работают во всех уголках России 
странах ближнего и дальнего зарубежья. Они не только занимаются научной 
практической юридической деятельностью, но и возглавляют республиканские 
областные, краевые прокуратуры, суды, управления юстиции, а также отделы i 
управления центральных правоохранительных органов.

Выпускники юридического факультета Томского университета -  суды 
Конституционного Суда Российской Федерации Ведерников Николай Трофи 
мович и Витрук Николай Васильевич, судья Верховного Суда Российской Фе 
дерации Коваль Владимир Сергеевич, бывший министр безопасности генерал 
полковник Галушко, первый заместитель Главного военного прокурора Гене 
ральной прокуратуры Российской Федерации генерал-лейтенант юстиции Но 
сов, заместитель Генерального прокурора Республики Азербайджан Гасанов... 
палитра должностей и имен юристов -  выпускников Томского университет 
может украсить не только институт, но и целое государство!

Мы вас помним, гордимся и любим, уважаемые выпускники, и надеемся 
что это -  взаимно!

Полагаю, что было бы справедливо на пороге второго столетия юридиче 
ского факультета заложить галерею прославленных выпускников Томског 
университета -  генерал-прокуроров, военных генералов... подобно знаменито 
галерее героев 1812 года в Зимнем дворце, и это будет справедливо -  наш 
генерал-прокуроры всю жизнь на войне. Государственная дума Томской облас 
ти готова выступить спонсором и помочь реализовать эту идею.

Должен сказать, что серьезное, плодотворное сотрудничество сложилось 
институтом и у Государственной думы Томской области. Законотворческа
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Должен сказать, что серьезное, плодотворное сотрудничество сложилось 
с институтом и у Государственной думы Томской области. Законотворческая 
деятельность должна базироваться на грамотной юридической основе. В этом 
смысле сотрудничество с таким мощным по интеллекту вузом нельзя не рас
ценивать как знак судьбы: томская законодательная власть должна быть и -  я 
уверен! -  становится таким органом государственной власти, с которым счи
таются, у которого учатся и другие субъекты Федерации...

Все основные законы, связанные с правовым регулированием государст
венного строительства на территории Томской области, были разработаны 
при активном участии юридического института, кафедр конституционного и 
международного права, административного права. От имени всех депутатов 
благодарю Воловича Владимира Федоровича, Сапунова Николая Романовича, 
Барнашова Александра Матвеевича -  активных участников подготовки Уста
ва (Основного Закона) Томской области. Томский областной устав получил 
высокую оценку не только со стороны других субъектов Российской Федера
ции, но также зарубежных юристов и законодателей.

Мне очень приятно сегодня говорить о том, что с юридическим институ
том нас связывают не только узы профессиональные, но и... почти родствен
ные: все юристы юридического отдела Государственной думы Томской об
ласти -  выпускники юридического института! Депутаты высоко оценивают их 
профессиональную подготовку, смело опираются на их знания, видят в них 
грамотных и, несмотря на молодость, опытных советников.

Юридический институт и на пороге своего столетия по-прежнему молод, 
полон сил и энергии. Благодаря упорному труду студентов и преподавателей 
пятая часть выпускников получают дипломы с отличием.

Институт хранит свои традиции, и новые выпускники обязательно доби
ваются больших успехов, чем их предшественники. Самая главная традиция 
института -  готовить только классных специалистов для области, для страны. 
Эта традиция, и спустя века, никогда не устареет -  первое столетие юридиче
ского образования в Сибири блестяще доказало это! Когда в основу того или 
иного дела положен интеллект -  оно обречено на успех, на признание и ува
жение. Юридический институт опирается именно на этот фундамент, надеж
ность и прочность такого фундамента -  аксиома.

Уважаемые товарищи! От имени Государственной думы Томской облас
ти позвольте пожелать всему институту новых научных достижений, успехов, 
открытий и студентов-отличников. Выпускникам -  здоровья, счастья, никогда 
не забывать Томский государственный университет и город Томск. С празд
ником, дорогие друзья!
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